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رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان همدان:

2000 طرح عمرانی در استان 
در حال اجراست

خبر:  گروه  سپهرغرب، 
و  مدیریت  سازمان  رئیس 
همدان  استان  برنامه ریزی 
طرح  هزار  دو  اجــرای  از 
خبر  اســتان  در  عمرانی 
داد و گفــت: یــک هزار 
میلیارد تومــان اعتبار از 
اجرای  برای  منابع مختلف 
عمرانی  طرح هــای  این 

اختصاص داده شده است.
اســکندر صیدایی با بیان اینکــه 50 درصد از اعتبارات 
طرح های عمرانی اســتان تخصیص پیدا کرده است، افزود: 
از یک هزار میلیارد تومان اعتبار طرح های عمرانی اســتان 
تاکنون 50 درصد در اختیار دستگاه های استان قرارگرفته و 

مابقی تا پایان سال اختصاص داده می شود.
وی با اشــاره به اینکه ایجاد ســالانه 20 هزار شغل در 
اســتان همدان در ســند راهبردی پیش بینی شده، تصریح 
کرد: اعتبارات مورد نیاز برای 20 هزار شــغل از ســه محل 
صندوق توســعه ملی، آورده بانک ها و اعتبارات عمرانی 1.5 

میلیارد تومان درنظر گرفته و عملیاتی شده است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان همدان ادامه 
داد: حــدود 400 میلیارد تومان از طریق اشــتغال فراگیر، 
260 میلیارد تومان از اعتبارات اشــتغال روســتایی، 700 
میلیارد تومــان از آورده بانک هــا و 300 میلیارد تومان از 
اعتبارات اســتانی برای تحقق این میزان اشــتغال عملیاتی 

شده است.
صیدایی بــا تأکید بر اینکه 100 درصد اعتبار اشــتغال 
روستایی اســتان جذب شده است، یادآوری کرد: همدان در 

کشور رتبه نخست را در جذب اعتبارات روستایی دارد.
وی با بیان اینکه اعتبارات اشتغال روستایی تأثیر بنیانی 
در تثبیت جمعیت روســتایی اســتان دارد، اذعان کرد: در 
استان همدان پایداری جمعیت روستایی و پایداری روستاها 
منوط بر این است که عرصه های کار و فعالیت در آن وجود 
داشته باشد، بنابراین وجود اعتبارات و تزریق آن به مناطق 
روستایی بر اشتغال، پایداری و توسعه روستاها اثر مستقیم 

دارد.
صیدایی ادامه داد: تسهیلات و اعتبارات اشتغال به حدی 
بوده که شــرایط برای روستائیان باز است و از طرفی مجوز 
برداشــت 1.5 میلیاردی مقام معظم رهبری و تزریق سایر 

اعتبارات تأثیر بسیاری بر روستاها داشته است.

کشف 9 کیلوگرم تریاک 
از ساک مسافر

سپهرغرب، گروه خبر: رئیس پلیس مبارزه با مواد 
مخدر همدان گفت: 9 کیلوگرم مواد مخدر تریاک با 

لفافه از یک قاچاقچی در این شهر کشف شد.
سرهنگ هادی قزوینه ای روز گذشته اظهار کرد: در پی 
تلاش هــای اطلاعاتی چند ماهه پلیس مبارزه با مواد مخدر 
اســتان همدان روی یــک باند تهیه و توزیــع مواد مخدر، 
قاچاقچــی که در قالب مســافر اتوبوس بین شــهری اقدام 
به انتقال مواد مخدر از اســتان تهران بــه همدان می کرد، 

شناسایی شد.
وی افــزود: در یک اقدام ســریع عملیاتــی، نام برده در 
اتوبوس بین شهری دستگیر و از داخل ساک وی، 9 کیلوگرم 
تریاک با لفافه کشــف و متهم با تشــکیل پرونده به مرجع 

قضائی معرفی شد.
رئیــس پلیس مبارزه با مواد مخدر همدان یادآوری کرد: 
چهار هــزار و 254 نگه دارنده و معتاد بــه مواد مخدر و دو 
هزار و 888 قاچاقچی، خرده فروش و توزیع کننده از ابتدای 
سال جاری تا پایان مهر امســال در این استان شناسایی و 

دستگیر شده اند.
سرهنگ قزوینه ای ادامه داد: 778 طرح پاک سازی نقاط 
آلوده و جمع آوری خرده فروشــان و معتادان متجاهر در این 
استان اجراشده که 496 طرح از این تعداد شامل جمع آوری 

معتادان و برخورد با خرده فروشان بوده است.
وی عنوان کرد: از ابتدای ســال جاری تاکنون، 50 باند 
تهیه و توزیع مواد مخدر در اســتان منهدم و سه تن و 300 

کیلوگرم انواع مواد مخدر کشف شده است.
رئیــس پلیس مبارزه با مواد مخــدر همدان اذعان کرد: 
اشــراف اطلاعاتی پلیس مبــارزه با مواد مخــدر با روحیه 
جهادی و کارکنان خدوم انتظامی باعث شده که قاچاقچیان 
مواد مخــدر نتوانند به راحتی به اهداف شــوم و پلید خود 

برسند.

اسکان اضطراری 428 نفر از زائران 
در نهاوند

ســپهرغرب، گــروه خبر: سرپرســت جمعیت 
هلال احمر نهاوند گفت: در ایام اربعین حسینی، 428 
نفــر از زائران کربلا که عازم کشــور عراق بودند در 

نهاوند اسکان اضطراری داده شدند.
حمید نــوروزی روز گذشــته اظهار کــرد: با توجه 
بــه اینکه وســایل نقلیه برخی از زائــران زمان عبور از 
محورهــای شهرســتان، دچار نقص فنی شــده و قادر 
بــه ادامه مســیر نبودنــد بنابراین سرنشــینان در این 
شهرســتان مســتقر و در پایگاه های جاده ای، موکب ها 
و یــا خوابگاه هایــی که به همین منظور برپا شــده بود 

شدند. داده  اضطراری  اسکان 
وی افــزود: همچنین به بیش از 30 ســواری و چندین 
اتوبــوس نیز امداد فنی داده شــد و پس از رفع اشــکال به 

سمت عراق ادامه مسیر دادند.
سرپرســت جمعیت هلال احمر شهرستان نهاوند با اشاره 
به اینکــه در این ایام درمجموع 6 هزار و 642 نفر در چهار 
موکب نهاوند اسکان داده شدند، از خدمات رسانی سه پایگاه 

جاده ای موقت و دائم به زائران خبر داد.
وی یادآوری کرد: به  منظور امدادرســانی به مســافران، 
دو پایگاه موقت جاده ای در قلعه قباد و ســه راهی دهفول و 
یک پایگاه دائم در شــهر فیروزان بــا 10 نفر امدادگر آماده 

امدادرسانی به مسافران بودند.
نــوروزی با بیــان اینکه طی این مــدت آمبولانس های 
این جمعیــت در پایگاه های امــدادی در حالت آماده باش 
بودنــد، گفت: باوجــود حجم بالای ترافیــک در محورهای 
ارتباطی این شهرستان، خوشــبختانه در حوزه استحفاظی 
مــا هیچ گونه حادثه ناگوار که منجر به جرح یا فوت شــود 

به وقوع نپیوست.

خبــر

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

خبر: درآمد دولت از مالیات 28 درصد افزایش رشــد 
کرد

 پس به درآمد سال گذشته پشت کرد.
خبر: ثبت نام مسکن ملی آغاز شد

 شما مسکن بدید، نامش مهم نیست.
خبر: کشف 13 رأس دام قاچاق در ملایر

 اما دام ها انسان ها را قاچاق نمی کنند.
خبر: پیروزی شهرداری در ثانیه های آخر

 اگه نگن تا اون وقتش هم ما عمداً کوتاه آمدیم.
وزیر: رئیــس کل بانــک مرکــزی باید ثابــت کند 

خودروسازان فشل هستند
 برای ثبــوت احتمالی، خودروهــای تولیدی را 

بررسی کنید.
ورزش: برای همــدان 15درصد ســهمیه المپیک را 

می خواهیم
 خواستن توانستن است، بکوشید تا برسید.

یادداشت: فرصتی به زیان توسعه
 پس مراقب باشید حداقل، پیشرفت کنید.

تلخکخان
نماینده ولی فقیه در استان همدان:

استعدادیابی ورزشی را به کوچه پس کوچه های شهر ببرد

ولی  نماینده  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
فقیه در اســتان همدان ضمــن تاکید بر 
از رشــته های  رعایت عدالت در حمایت 
ورزشی گفت: اداره ورزش و جوانان باید به 
بحث استعدادیابی توجه بیشتری داشته و 
کوچه پس کوچه های شــهر را برای تحقق 

این مهم مدنظر قرار دهد.
حجــت الاســلام و المســلمین حبیب الله 
شــعبانی در جمع مدیــران و معاونــان اداره 
کل ورزش ورزش و جوانــان اســتان همدان و 
با تبریــک هفته تربیت  ورزشــکاران همدانی 
بدنــی، بر اهمیت و ضــرورت ورزش و فعالیت 

بدنــی تاکید کرد و اظهارکــرد: ورزش یکی از 
عوامل اساســی بازدارنده آسیب های اجتماعی 

است.
وی افــزود: همــه ما وظیفــه داریم ورزش 
را بــه عنوان تضمین کننده ســلامت جســم و 
تضمین کننده ســلامت روانی در جامعه ترویج 

دهیم.
امام جمعه همدان با بیان اینکه ورزش یکی 
از موضوعاتی به شــمار می رود که مورد تاکید 
رهبر معظم انقلاب اســت گفت: همه ما افرادی 
را پیرامــون خــود دیده ایم که بــا وجود همه 
مشکلات به علت داشتن فعالیت بدنی امروز در 

سلامت کامل به سر می برند.
حجت الاسلام و المسلمین شعبانی گریزی 
هم به وضعیت و جایگاه ورزش اســتان همدان 
زد و عنــوان کرد: اســتان همــدان در برخی 
رشته ها دارای وضعیت و جایگاه مناسبی است 
که جای تقدیر دارد، اما در برخی رشته  ها دارای 
ضعف های اساســی هستیم که در این بخش به 

تقویت مدیریت  نیاز داریم.
نماینده ولی فقیه در اســتان همدان تصریح 
کرد: اســتان همــدان از گذشــته در خیلی از 

عرصه ها پیشــتاز بوده اســت، امروز نیز همان 
ظرفیت ها وجود دارد و نکته مهم در این اســت 

که این ظرفیت را به فعلیت برسانیم.
وی بــا تاکید بر لزوم اجرای عدالت در بحث 
تقســیم بودجه و نــگاه عادلانه مســئولان به 
رشته های ورزشی عنوان کرد: مسئولان نسبت 
به بعضی از رشــته های ورزشی توجه بیشتری 
دارند و این مشکلی است که در سطح کشور با 

آن مواجه هستیم.
حجت الاسلام و المســلمین شعبانی افزود: 
اگر به برخی از رشــته ها توجه شــود شــاهد 
موفقیت های بیشتری در عرصه های بین المللی 
خواهیــم بود، اما به دلیــل بی توجهی هایی که 
صورت می گیرد اســتعدادهای خوبی را در این 

بخش از دست می دهیم.
وی با اشــاره اینکه امیدواریــم در همدان 
چنین اتفاقی رخ ندهــد گفت: گاهی اوقات در 
یک رشــته میلیاردها تومان خرج می شــود اما 
در رشــته دیگری به دلیل مشکلات مالی حتی 

زمینی برای تمرین پیدا نمی شود.
نماینــده ولی فقیــه در اســتان همدان با 
بیان اینکه در برخی موارد با آنکه ورزشــکاری 

نشان طلا کسب کرده است، مورد بی توجهی و 
بی مهری مســئولان قرار می گیرد اظهارکرد: در 
یک رشته ورزشــی دیگر با آنکه حتی با نتیجه 
یــک برصفر هم بــازی را باخته ایم همه از این 
که 5 گل نخورده ایم خوشحالی می کنند و این 
امر نشــان می دهد فرهنگ ورزش ما تنزل پیدا 

کرده است.
حجت الاسلام و المسلمین شعبانی با تاکید 
بــر توجه مســئولان ورزش اســتان به مناطق 
اســتان  ورزش  رشــد  اظهارکرد:  کم برخوردار 
در گرو استعدادهایی اســت که در کوچه پس 

کوچه های شهر نیازمند حمایت هستند.
امام جمعه همدان تاکید کرد: اداره ورزش و 
جوانان باید به بحث استعدادیابی توجه بیشتری 
داشته باشــدکوچه پس کوچه های شهر را برای 

تحقق این مهم مدنظر قرار دهد.
وی بــا بیان اینکه برخی از افراد و خانواده ها 
به دلیل نبود شــرایط مالی و اجتماعی توانایی 
حضور در باشــگاه ها را ندارند گفــت: باید در 
شناســایی این افراد اهتمام بورزیم؛ چرا که در 
آینده همین افراد نشــان آوران مــا در میادین 

بین المللی خواهند بود.

شرکت  مدیرعامل  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
نوید کشــت ماندگار گفت: با کشت زعفران 
در بســیاری از زمین های دیم که میزان آب 
اقتصادی  بازده  می توان  دارند،  کمی  بسیاری 
بالا با مصرف حداقل آب و اســتفاده محدود 
انسانی داشــت زیرا در فصلی که  از نیروی 
کارگران مشغول به کار نیستند کشت های ما 

جمع آوری می شود.
زعفران با عنوان طلای ســرخ، محصولی بسیار 
ارزشــمند و خاص مناطقی از کشــور ایران است 
کــه جزء یکی از اقلام کاربــردی در طعم دهندگی 
به برخــی از غذاها به خصوص در ذائقــه ایرانی ها 
مورد اســتفاده قرار می گیــرد. ارآنجایی که تولید 
این محصول در همدان دارای پیشینه بسیار است 
و طی ســال های اخیر نیز کشــت آن دوباره رونق 
گرفتــه، خبرنگار ســپهرغرب گفت وگویی با زهره 
توکل طلــب از دانش آموختــگان و تولیدکنندگان 

زعفران به شرح زیر ترتیب داده  است.
     لطفــاً ابتدا خودتان را معرفی کنید و 
بفرمایید از چه ســالی کشت زعفران را آغاز 

کردید؟
زهره توکل طلب، متولد سال 1365، کارشناس 
ارشد علوم باغبانی و مدیرعامل شرکت نوید کشت 
ماندگار هســتم. با توجه به اینکه خاســتگاه اولیه 
زعفران در منطقه همدان و دامنه الوند بوده است با 
تحقیقات و نمونه کشت هایی که انجام شدف شروع 
به کشــت یک نمونه موفق کردیــم و به ترویج آن 
در بین باغداران و کشاورزان این منطقه پرداختیم.
از سال 88 با کشت های بسیار محدود کار آغاز 
شــد، به طوری که یکی از باغداران همکار ما در این 
پــروژه، یک هزار متر مربع از زمینش را به این کار 
اختصاص داد و یکی دیگر از کشــاورزان نیز 500 
متر مربع که در حال حاضر بیش از پنج هکتار هم 

در منطقه فامنین به این اراضی اضافه شده است.
کشــاورزان بــا مشــاهده نتیجه مثبــت این 

نمونه های کشــت، حضور در کلاس های ترویجی 
و بازدید از زمین های زیر کشــت شرکت درنهایت 
به کشــت زعفران ترغیب شــدند و در حال حاضر 
مشغول کاشت، داشت و برداشت زعفران مرغوب با 

عطر و رنگ طبیعی و مطلوب هستند.
در حال حاضر هرســاله با اخذ مجــوز از اداره 
جهاد کشاورزی، از منطقه قائنات تربت حیدریه پیاز 
مرغــوب زعفران را ابتدا برای نمونه آورده و پس از 
آزمایش های لازم و تأیید کیفیت، پیاز به تعداد بالا 
برای کشت در مناطق مختلف استان تهیه می شود.
      مشــکلات پیش روی شما در تولید 

این محصول چه بوده است؟
باتوجه به اینکه این کشــت برای ما تازه اســت 
تا به امروز مشکلی نداشــتیم؛ شرکت نوید کشت 
مانــدگار پیاز را در دو الی ســه نوبت از مکان های 
مختلف به عنوان نمونه تهیه کرده و برای کشــت به 
همدان می آورد که از اوایل بهار تا شــهریور درگیر 
خرید پیاز زعفران و درنهایت تأیید کشــت آن در 
منطقه هســتیم؛ البته برخی کشــاورزان به دلیل 
پایین بودن ســطح آگاهی، عدم مراقبت صحیح از 
کشــت و یا عدم آشنایی با شــرکت و کلینیک ما، 
دچار مشکلاتی ازجمله تهیه پیاز نامرغوب و آلوده 
و تبدیل زمین سالم به زمین دارای بیماری قارچی 

می شوند.
      پس باید دقت بســیاری در انتخاب 

پیاز زعفران داشته باشید؟
بله دقیقاً، ازآنجایی که پیاز به مدت هفت ســال 
در زمین می ماند پس باید آنچه در بستر زمین قرار 
می گیرد آن قدر مرغوب باشــد کــه طی این مدت 
بتوان برداشت خوبی داشت و به سود رسید، چراکه 
اگر پیاز نامرغوب تهیه شود، از همان سال نخست 

شکست خورده و پس از یک سال می بایست مجدد 
پیاز را عوض کرد.

     بازاریابی شما برای فروش پیاز یا خود 
زعفران به چه صورت است؟

تلاش ما این اســت که ایــن موضوع در منطقه و 
استان جا بیفتد، چراکه خواستگاه اولیه کشت زعفران 
در همدان بوده و می شــود درآمدهــای خوبی از آن 
کسب کرد، باتوجه به اینکه کشاورزان ما درآمدهای 
خوب و آن چنانی ندارند درصدد ترویج چند کشــتی 

و کشت هایی که نیاز به آب چندانی ندارند، هستیم.
با کشــت این محصول در بسیاری از زمین های 
دیم که میزان آب بســیاری کمــی دارند، می توان 
بازده اقتصادی بالا با مصرف حداقل آب و استفاده 
محدود از نیروی انســانی داشت زیرا در فصلی که 
کارگران مشــغول به کار نیســتند کشــت های ما 

جمع آوری می شود.
شــهریور و مهرماه زمان کشت زعفران در همدان 
است و آبان ماه با توجه به اینکه فصل خزان است و کار 
کشــاورزی خاصی وجود ندارد زمان برداشت زعفران 

آغاز می شود و به نوعی استفاده از وقت آزاد است.
     تابه حــال فروش عمــده از همدان 

داشته اید؟
باتوجه به اینکه بســیاری از باغداران خودشان 
اقدام به بســته بندی گل هــا و فروش آن می کنند، 
بنابراین فروش عمده و یکجا صورت نمی گیرد، اما 
طبق پیش بینی ما این کشــت بیشتر و منسجم تر 
می شود زیرا اگر همه کشاورزان با یک عنوان )برند( 
بســته بندی کنند برای صنعت زعفران منطقه نیز 
شــرایط بهتری پیش می آید؛ البته زعفران همدان 
در مقایسه با کشت های دیگر آن قدر معروف است 

که زعفران مشهد دارای شهرت است.

     در این زمینه مســؤولان چه کمکی 
می توانند به شما کنند؟

مســؤولان جهــادی تابه حال بــرای برگزاری 
همایش ها، کلاس ها و آموزش ها مســاعدت بسیار 
داشته اند. زعفران و گلِ محمدی کشت های کم آب 
و در عین حال دارای خاصیت دارویی هستند؛ گل 
زعفران را می شود به فروش رساند و اگر هم فروخته 
نشــد، می توان پیازش را افزایــش داد و فروخت. 
مســؤولان اگر بتوانند در ترویــج این آموزش ها و 
اختصاص بودجه  بیشــتر ما را یاری دهند و ما نیز 
بتوانیم این طرح هــا را اجرایی کنیم کمک بزرگی 
به افزایش کشــت زعفران و گل محمدی در استان 

می شود که آورده اقتصادی را به همراه دارد.
همچنین مسؤولان استانی می توانند با تدابیری، 
برخــی از زمین های منابــع طبیعــی را در اختیار 
کشاورزانی قرار دهند که فقط اکتفا به کشت های خود 
کرده و برای تعویض کشت خطر نمی کنند، چراکه این 
کشت کم آب بر بوده و در همدان به محض کاشت آن 
کافی اســت فقط آب اولیه به آن داده شود و بعدازآن 
بارندگی آب مورد نیاز آن را تأمین می کند که با سرد 
شدن هوا پیاز تحریک  شده و گل دهی آغاز می شود. 
درواقع باید دست به دست هم دهیم تا بتوانیم کشاورز 
را حمایت کنیم و در این شــهر اشــتغال زایی خوبی 

داشته باشیم.
     آیا به دیگران هم توصیه می کنید که 

اقدام به کشت زعفران کنند؟
بله، زیرا از همه جهاتی که گفته شــد مطلوب و 
به صرفه بوده و در ایــن منطقه نیز محصول خوبی 
می دهد. به دنبال آن هستیم تا با آزمایش و مقایسه 
زعفران قائنات با زعفران همدان، ماده مؤثره این دو 
را مشاهده کرده و نتیجه را به اطلاع مردم برسانیم.

     اگر کســی بخواهد این کار را شروع 
کند ازنظر اقتصادی چگونه است؟

راجع به برداشت زعفران این نکته را باید بدانیم 
که یــک روند صعودی دارد، به طوری که شــما در 
سال نخســت کشت می کنید، ســال دوم یک پله 
بالاتر می روید و سال سوم یک پله دیگر؛ اگر کسی 
ســال  نخست در ســطح یک هکتار کشت زعفران 
را آغاز کند حدود ســه تا پنــج کیلوگرم محصول 
برداشــت می کند که این رقم در سال دوم، پنج تا 
10 کیلو، ســال بعدازآن 10 تا 15 کیلوگرم و این 
روند صعودی ادامه دارد و حتی ممکن است تا 25 

کیلوگرم در هر هکتار هم برسد.
کسی که کوددهی خوبی داشته و علف های هرز 
زمینش را زدوده باشــد، می تواند در ســال دوم و 
سوم، به خصوص سال سوم تا 25 کیلوگرم زعفران 
برداشت کند، فقط کافی است کشاورز با این کشت 
آشنا شــود، ریسک کند و یک سرمایه اولیه داشته 
باشد که آن ســرمایه هم در قالب تسهیلات باشد 
بهتر است، زیرا با این سرمایه می تواند در سال های 
بعد بازپرداختش را انجام دهد؛ جدای از اینکه پیاز 
زعفران هم در زمینش بیشــتر می شود و می تواند 
سطح بیشــتری را به کشت اختصاص دهد و برای 

فروش پیاز اقدام کند.
     و به عنوان سؤال پایانی بفرمایید در 
زعفران  می توان  استان همدان  از  نقاطی  چه 

را کشت کرد؟
زعفران گیاهی است که حتی در لابه لای سنگ 
هم رشــد می کند، به جز در زمین های زغزار مانند 
شــمال ایران که ممکن اســت برای آلودگی قارچ 
مســتعد باشــد. ما در منطق مختلفــی از همدان 
کشت داشــتیم و در هیچ کشتی با شکست مواجه 
نشــده ایم پس نمی توانم بگویم فلان جا نمی شود و 
دست نگه داریم؛ در اســدآباد، نهاوند، ملایر، بهار و 
فامنیــن در حال حاضر کشت شــده و تابه حال نیز 

موفقیت آمیز بوده است.

ســپهرغرب، گــروه خبــر - طاهــره 
ترابی مهوش: شــهردار همدان با اشــاره به 
یک  باید  را  همدان  بودن  کلان شــهر  اینکه 
فرصت قلمداد کرد، گفت: مجموعه شــهری 
گامی به ســوی احقاق حق شــهر همدان از 

ظرفیت های ملی است
در پی انعکاس بخش نخســت میزگرد الزامات 
کلان شــهر شهر شدن همدان در این شماره بخش 

دوم آن را می خوانید:
استاد دانشــکده هنر و معماری دانشگاه بوعلی 
سینا همدان با بیان اینکه یکی از بهترین کارهایی 
که در اســتان دنبال شــده اجرای طرح مطالعاتی 
بــرای مجموعه شــهری اســت، اظهار کــرد: چرا 
در مفهوم مجموعه شــهری تأثیرپذیری شــهرها 
انکارناپذیر اســت به طور مثال شهر بهار بودن تأثیر 
از صالح آباد نمی تواند رشد و ترقی پیدا کند لذا این 
تأثیرپذیری در هفت شــهر این مجموعه نیز قابل 

مشاهده است.
محمدرضــا عراقچیان با تأکیــد بر اینکه گرچه 
هریک از این شــهرها دارای اســتقلال سیاســی 
هســتند اما همه در یــک نقطه به دنبــال تعالی 
منطقه هستند گفت: بنابراین نمی توانند به صورت 
مجزا تصمیم ســازی کنند بنابرایــن برای هریک 
از آن هــا در قانون مصوب شــده یقیناً کارکردی و 
راهبــرد خاصی در بعد کلان و خرد تعریف شــده 

است که می بایست مورد بررسی قرار گیرد.
معاون معمــاری و شهرســازی اداره کل راه و 
شهرسازی در پاسخ به مبحث مطرح شده در حوزه 
راهبردهــای کلان مطرح مجموعه شــهری عنوان 
کرد: طبق مطالعاتی که مشــاور انجام داده اســت 

مجموعه شهری اهدافی را دنبال می کند.
ســمائی افزود: ساماندهی اســکان جمعیت در 
آینده، آرایش شبکه شــهری و روستایی از زمین، 
هدایــت و کنتــرل و اســتفاده از زمین، اســکان 
گروه های کم درآمد و ســاماندهی حاشیه نشینی در 
این مجموعه و نیز بهبود نظام مدیریت شــهری بر 
مبنای مدیریت مجموعه شهری ازجمله راهبرد های 

کلان مجموعه شهری است.
وی ادامــه داد: بــرای هریــک از شــهرها نیز 
نقش های مختلفی تعریف شده مثلًا برای شهر بهار 
نقش گردشــگری از طریق برخی پروژه ها موضعی 
تعریف شده اســت و درعین حال در حوزه صنایع 

تبدیلی و کشاورزی فعال خواهد بود.
ســمائی با تأکیــد بر اینکه این شــهرها دارای 
اســتقلال سیاســی هســتند عنوان کــرد: جهت 
هماهنگی و پیشــبرد پروژه ها و توســعه هدفمند 
مجموعه شــهری یک شــورای توســعه یکپارچه 
مجموعه شــهری با عضویــت اســتانداری، راه و 
برنامه وبودجه و شهرداران  شهرســازی، ســازمان 

مجموعه شهری تشکیل خواهد شد.
عراقچیان در راســتای تبییــن فضای مدیریت 
مجموعه شهری با خطاب قرار دادن شهردار همدان 
به عنوان شــهردار مادر شــهر این مجموعه شهری 
گفت: به نظر شــما این مجموعه شهری تا چه حد 
می تواند انتظارات شــهروندان این کلان شــهرها با 
توجه به اینکه یقیناً در با اتلاق این عنوان انتظارات 

از آن بیشتر است را برآورده کند؟
شــهردار همدان در پاســخ به این سؤال گفت: 
همان طور که دیگر دوســتان همکاران بنده در این 
میزگرد عنوان کردند تعریف کلان شــهر در ایران 
با دیگــر نقاط جهان متفاوت اســت به گونه ای که 
ما در ایران با دو نوع کلان شــهر مواجهیم نخست 
کلان شــهرهایی با جمعیت بالایی یک میلیون نفر 
همچون مشــهد، شیراز و اصفهان و غیره و دیگری 

کلان شهرهایی با جمعیت 500 تا یک میلیون نفر.
عباس صوفــی ادامه داد: براین اســاس گرچه 
شــهرهای با جمعیت بیش از 500 نفر نیز عنوان 
کلان شــهر را یــدک می کشــند امــا از امکانات، 
امتیازات و خدماتی که به کلان شــهرها بزرگ اعطا 

می شود در واقعیت محروم هستند.
وی بــا تأکید بــر اینکه پس تــلاش برخی ها 
برای کلان شهرش شــدن واقعی همدان و رسیدن 
به جمعیت بیــش از یک میلیون نفر در راســتای 
بهره مندی از این امتیازات است خاطرنشان کرد: در 
واقعیت این شــهرها هستند که می تواند امتیازاتی 
همچون قطار شــهری و یا بودجه های آلایندگی و 

غیره را دریافت کنند.
صوفی با اشــاره به اینکــه معمولاً در اختصاص 
بودجه معمولاً توجه بیشــتر به شــهرهای کوچک 
و کلان شــهرهای بــا جمعیت بــالای یک میلیون 
نفراست اذعان کرد: در واقعیت شهرهای میانی در 
محاق این شــهرها قرار می گیرند و تنها اســمی از 

کلان شهرها را یدک می کشند.
شــهردار همدان با شــاره به اینکه به نظر بنده 

یکــی از دلایلــی که مســئولان، مدیــران و افراد 
ذی نفوذ به دنبال شــکل گیری واقعی کلان شــهر 
در همدان هســتند رسیدن به حق واقعی از بودجه 
ملی اســت گفت: یکی از مباحثی که همواره ما در 
شهرداری با آن دست وپنجه نرم می کنیم این است 
که می بایســت بعد مطالبه گریمان را ارتقاء دهیم 
زیرا در شهری همچون همدان جمعیت احصا شده 
در آمــار 95 چیزی حدود 550 نفر اســت این در 
حالی است که من شــهردار به بیش از 700 هزار 

نفر خدمات شهری ارائه می کنم.
وی با بیان اینکه این تفاوت ناشــی از اشــتباه 
نیست اما به نوعی سهل انگاری در اخذ آمار در سال 
95 رخ داده است عنوان کرد: بنابراین ازآنجایی که 
امکان جمعیتی کلان شهر شدن با چنین جمعیتی 
حتی بــا در نظر گرفتن افزایــش جمعیت در طی 
ســال های اخیر وجود ندارد پــس بحث مجموعه 
شــهری برای رســیدن به هدف )کلان شهر شدن( 
دنبال شد زیرا امکان مدیریت شهری با بودجه های 
اســتانی با در نظــر گرفتن جمعیــت واقعی و نیز 
افزایــش قیمت های طی ســال های اخیر ودرعین 
حال بالا رفتن ســطح توقع شهروندان در خصوص 

دریافت خدمات امکان پذیر نیست.
صوفی با اشاره به اینکه بسیاری در حال حاضر 
این نقد را به شــهرداری دارند که چرا شــهرداری 
به دنبال اســتقرار قطار شهری نیست تشریح کرد: 
واقعیــت این اســت که اجرای آن حتــی در توان 
اســتان نیز نیست زیرا در این حوزه بودجه چندین 

میلیارد تومانی لازم است.
وی تبیین کلان شــهر همدان در قالب مجموعه 
شهری را یک گام بزرگ در راستای توسعه هدفمند 
در حوزه مدیریت شــهری قلمداد کرد و گفت: به 
نظر بنده باید از این فرصت اســتفاده کرد و در این 

فضا هیچ گونه نگرانی به خود راه ندهیم.
شــهردار همدان در واکنش بــه این مطلب که 
برخی ها معتقدند شورای تأمین مصوب آمارگیری 
مجدد را ارائه داده اما شهرداری از آن شر باز می زند 
گفت: این امر کار قانونی نیســت بلکه این به نوعی 
یــک تأکید در حد پیشــنهاد بود که شــهرداری 
که متولی آمار تعداد مســاکن در شــهرها اســت 
هم زمان بار دیگر نســبت بــه آمارگیری جمعیتی 
نیــز اقدام کند اما نکته اینجاســت که این آمار به 
در تصمیم گیری ها به دلیل اینکه توســط یک نهاد 

غیرمسئول انجام پذیرفته ملاک نیست.
معاون امور عمرانی استانداری همدان در ادامه 
در توضیح بیشتر مطلب فوق گفت: یقیناً پیگیری ها 
برای رسیدن به این مهم همگی علمی بوده و دارای 
پیش نیازهای مطالعاتی در پنج مرحله دشوار بوده 

است.
عراقچیان در ادامه با خطاب قرار دادن امان اللهی 
یکی نمایندگان اداره کل راه و شهرســازی گفت: 
یکــی از شــاخص های اصلی در تبییــن راهبرد ها 
آمار جمعیتی اســت لذا باید دانست در حال حاضر 
جمعیت مجموعه شــهری مصوبه چه تعداد است و 
آینده ای که برای آن در راســتای تبیین نقش های 

هریک از شهرها دیده اید کدم اند؟
امان اللهی با اشــاره به اینکه بر اســاس تعاریف 
ارائه شــده در خصوص کلان شــهرها بــا جمعیت 
یک میلیون نفر 9 کلان شهر در کشور موجود است 
گفت: دراین بین تنها شاید برای چهار شهر آن طرح 

مجموعه شهری تهیه شده است.
وی افزود: براین اســاس به جز شهر همدان که 
طبق تعریف مجموعه شــهری جزء کلان شــهرها 
محسوب می شود 10 شهر دیگر نیز وجود دارد که 
دارای جمعیت بین 500 تا یک میلیون نفر هستند.

امراللهی ادامه داد: که خوشــبختانه همدان در 
بین این شــهرها تنها شهری است که دارای طرح 

مجموعه شهری به صورت مصوب است.
وی در تبییــن مفهوم مجموعه شــهری گفت: 
معمولاً کلان شــهرهای این چنینی دارای یک شهر 
بزرگ و تعداد دو شــهر کوچک در اطراف هستند 
به طوری که شــهر همدان نیز از این قاعده مستثنا 

نیست.
نماینده اداره کل راه و شهرسازی استان همدان 
افزود: براین اساس طبق آمار سال 95 جمعیت کل 
مجموعه شهری ما 774 هزار و 941 نفر بوده است 
که از این جمعیت 141 هزار و 622 نفر روســتایی 

و 633 هزار و 319 نفر شهری است.

امان اللهــی ادامــه داد: که در ایــن طرح برای 
هریک از شــهرهای مجموعه شهری که به جز شهر 
همدان 6 شهر دیگر را نیز در بر می گیرد نقش های 

مختلف تعریف شده است.
وی با اشــاره به اینکه افق تعریف شده جمعیتی 
برای سال 1410 نیز گفت: طبق پیش بینی به عمل 
آماده جمعیت یک میلیون و 26 هزار و 700 نفری 
برای کل مجموعه شــهری در نظر گرفته شده که 
از تعداد 135 هزار نفر جمعیت روســتایی و مابقی 

شهری خواهند بود.
وی با اشــاره به اینکه تنها شــهری که در این 
مجموعه ســرریز جمعیتی خواهد داشــت شــهر 
همدان اســت عنوان کرد: این مشکل توسط طرح 

جامع قابل بررسی است.
امان اللهی با شــاره به اینکــه اصلی ترین هدف 
شــکل گیری مجموعه شــهری ســاماندهی نظام 
فعالیتی اســت اظهار کرد: دراین بین شهر همدان 
به عنوان شــهر مرکزی عهده دار ارائه خدمات برتر 

و صنایع ای با فناوری های نوین و پیشرفته است.
وی ادامه داد: برای شــهر بهار نقش کشاورزی 
با تأکید بر صنایع تبدیلی و تکمیلی کشــاورزی و 

خدمات در نظر گرفته شده است.
وی با اشــاره به نقــش صنعتی و کشــاورزی 
بــا تأکید بــر صنایع کانــی غیرفلزی و نیــز ارائه 
خدمات گردشگری برای شهر لالجین عنوان کرد: 
صنعتی در نظر گرفتن این شــهر به دلیل جایگاه 

صنایع دستی در این شهر جهانی است.
نماینده اداره کل راه و شهرسازی استان همدان 
با بیــان اینکه برای شــهر مریانــج و جورقان نیز 
نقش کشــاورزی، خدمات محلی و گردشگری در 
نظر گرفته شــده اذعان کرد: برای شــهر صالح آباد 
کشاورزی و برای شــهر مهاجران نقش کشاورزی 
و صنایع دستی و صنایع کوچک تبیین شده است.

امان اللهی افزود: این نقش ها شــاکله توســعه 
هریک از شهرها در مجموعه شهری خواهد بود.

مدیرعامل شرکت نوید کشت ماندگار در گفت وگو با سپهرغرب مطرح کرد:

زعفران، محصولی اقتصادی با حداقل مصرف آب

شهردار در میزگرد الزامات کلان شهر شدن همدان مطرح کرد:

مجموعه شهری گامی به سوی احقاق حق از ظرفیت های ملی
نماینده اداره کل راه و شهرسازی استانهمدان، بهار، صالح آباد، جورقان، مریانج، مهاجران، لالجین مجموعه شهری همدان را شکل می دهند 

معاون معماری و شهرسازی اداره کل راه و شهرسازی: نقش ها و راهبردهای خاصی برای هر یک از شهرها تعریف شده است


